L'ingente lavoro di questa Nunziatura Apostolica non mi consente, purtroppo, una più profonda elaborazione delle proposte che, *uti minus sapiens*, oso sottoporre all'esame della detta Pontificia Commissione.

Mi valgo della circostanza per chinarmi al bacio della Sacra Porpora ed esprimere i sensi della mia profondissima venerazione, con i quali ho l'onore di confermarmi

della Eminenza Vostra Reverendissima
umilissimo devotissimo obligatissimo
servitore

✠ ARMANDO LOMBARDI

*Vescovo tit. di Cesarea di Filippi
Nunzio Apostolico in Brasile*

A) *In re doctrinali*

Proximi Concilii Oecumenici onus atque munus videtur esse non tam novis dogmatibus definiendis operam dare theologicasque controversias dirimere, quin potius noviter praesentare uberiusque explanare christianam doctrinam in iis praecipue quae nunc temporis magis necessaria vel utilia videntur quaeque veluti exspostulantur a praesentibus rerum adiunctis, seu in praesenti condicione humani generis et Catholicae Ecclesiae, in campo — uti dicunt — scientifico et technico, philosophico, theologico, historico, sociali, politico et pastorali.

Hisce praepositis, arbitror schema quoddam confici posse rerum et argumentorum, logice dispositorum, quae in Concilio pertractari possent, quaeque per summa capita sequentia essent.

1. In campo, uti dicunt, scientifico et technico, praesertim quod attinet ad extraordinarios mirandosque progressus in scientiis naturalibus et in novissimis conatibus navigationis « spatialis »: nova affirmatio existentiae Dei Creatoris necnon finis creationis et finis ultimi creaturae rationalis (qui finis optime cohaeret cum maximo progressu scientifico); uberior explanatio quaestionis de evolutionismo; solutio difficultatum quae ex Sacris Scripturis oriuntur quoad originem mundi et generis humani.

2. In campo philosophico et philosophico-theologico: nova affirmatio existentiae, spiritualitatis et immortalitatis animae humanae; sollemnis damnatio materialismi scientifici et practici (Communismi athei); explicatio de valore vitae humanae et historiae humanae in doctrina christiana.

3. In campo stricte theologico, contra formam quandam Neopelagianismi moderni aliosque errores quae passim grassantur: puncta fundamentalia de necessitate et effectibus Redemptionis et Gratiae Christi.

4. In Mariologia: « positio » — uti dicunt — B. M. Virginis in dogmate et in pietate christiana.

5. Ad Ecclesiam Christi quod attinet:

a) in campo religioso, quoad filios separatos: materna vehemensque adhortatio ad unitatem instaurandam; conatus studiumque ut facilior reditus reddatur schismaticorum et protestantium;

b) in re oeconomica et sociali: summa capita doctrinae socialis Ecclesiae et quodnam sit munus proprium Ecclesiae in hac re;

c) in re politica: relatio Ecclesiae cum factionibus politicis quae dicuntur catholicae vel congregantes fideles catholicos; normae servandae a fidelibus catholicis activitati politicae deditis;

d) in re internationali: sollemnis declaratio « positionis » super-

nationalis Ecclesiae, quae nulli humanae institutioni (« civiltà, sistema sociale, ordinamento politico ») illigatur; aequalitas iurium omnium hominum, cuiuscumque coloris vel nationis, coram Ecclesia: hinc damnatio « razzismi » necnon nationalismi exaggerati; solemnis declaratio missionis supernaturalis Ecclesiae, cuius est, in rebus huius mundi, partes gerere caritatis et pacis; vehemens adhortatio in favorem populorum magis pauperum et ingentis multitudinis eorum qui adhuc fame premuntur et pereunt; ardens conclamatio ad Gubernia ut, sepositis quaestionibus publicis, Ecclesiae Christi libertatem reddant; vehemens adhortatio ad Gubernia universi orbis ad pacem servandam.

6. Arbitror Concilium Vaticanum I iam sufficienter tractasse doctrinam de Romano Pontifice.

7. Quae de Episcopis et de clericis in genere, fortasse parata sed tractata non fuerunt in supradicto Concilio, mihi videtur examini subiicienda esse proximi Concilii.

8. Ad laicos quod attinet, conveniens videtur subtilior investigatio de eorum statu in Ecclesia et de possibilitate maioris et strictioris cooperationis laicorum in munere pastoralis; vel etiam de possibilitate concedendi laicis uxoris facultatem aliqua munera sacra exercendi, quae facultas sit necessario coniuncta vel non coniuncta receptioni alicuius ex Ordinibus Minoribus vel Maioribus.

B) *In re disciplinari et pastoralis*

1. Cum gravissimum omnium malorum sit hodie ignorantia religiosa fidelium, mihi videtur necessarium esse studium omnium mediorem catholicae doctrinae tradendae, modo magis accomodato praesentibus adiunctis et — uti dicunt — « modernae formae mentis ».

2. Nova et severa instructio circa verbi divini praedicationem, quae multoties sic gravibus defectibus laborat ut nullum vel contrarium effectum consequatur.

3. Gravis monitio circa publicam immoralitatem quae facillime se spectandam omnibus praebet in civitatibus quae christiano nomine gloriantur, quaeque fortasse apud infideles et in nationibus sub regimine communistarum non tam evidenter et procaciter omnibus patet.

4. Documentum de genuinis lineamentis pietatis christianae, ad tollendum omne quod superstitionem sapit, praesertim in cultu Sanctorum, et omne quod contrarium est sensui Ecclesiae Catholicae.